
 

1 
 

 

       VY_32_INOVACE_ČJL_584 

 

Báje 

Autor:  Melanie Hozová Mgr. 

Použití:    6.- 7. ročník 

Datum vypracování:  7. 10. 2012 

Datum pilotáže:  14. 11. 2012 

                    Metodika:  

1. Žáci pracují samostatně, odpovídají na jednotlivé otázky a doplňují myšlenkovou 

mapu. 

2. Žáci  si opakují učivo o bozích z Řecka, doplňují jejich jména. 

3. Společně žáci doplní mýtické postavy 

4. V závěru pracovního listu žáci odpovídají na otázky podle učebnice  

                         Čítanka 6 pro 6.ročník základní škol , SPN -1997, R. Merlík- Orfeus   Eurydiké 

 

        Anotace: Pracovní list lze použít k samostatné práci. Materiál je určen pro práci v jedné   

                         hodině. Seznámení s literárním žánrem – báje a s českým autorem bájí E. Petiškou. 

                                 Klíčová slova: bůh, báje, mýtus, Staré řecké báje a pověsti, E. Petiška, Staré řecké   

                                 báje a pověsti                          

                

 
 

 
Základní škola Kladno, Vašatova 1438 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Melanie Hozová Mgr. 

 



 

2 
 

Pracovní list                                                   Báje                                     Jméno:                                                                                            

1. Opakování: 

Lidé si vykládali původ světa a vysvětlovali si různé přírodní úkazy, představovali si 

smysl života a smrti – vyprávěli si příběhy, kde byl hrdinou bůh a polobůh.   

Jak se nazývá tento literární žánr?   _________________ 

2. Eduard Petiška je autorem bájí .  

Napiš název této knihy : _______________________________ 

3. Podle obrázků pojmenuj řecké bohy a přiřaď správnou charakteristiku :  

            1.  bůh                                          2.bůh                                 3.bohyně 

 

 

 

 

            4.  bohyně                                 5.  bohyně                                 6.  bohyně                 

 

 

 

 

 

    7. bůh slunce                                 8. bůh ohně                                  9. bůh války                 

 
 
 

 

 



 

3 
 

5. Napiš mýtické postavy:                                       

 

__________________________________________________________ 

 

6.  Přečti si převyprávěnou báji a odpověz na otázky: (Pokud potřebuješ , použij učebnici 
   Čítanka 6 pro 6.ročník základní školy ,SPN -1997, R. Merlík- Orfeus   Eurydiké) 

      

 Kdo to byl? 

        Tento muž byl zamilován do vodní víly Eurydiky, která zemřela, protože ji 

uštknul had. Tento zamilovaný se vydal do podsvětí za bohem, aby ji vrátil mezi 

živé. Bůh byl očarován jeho zpěvem a hrou na hudební nástroj, a proto ji Euridyké 

propustil. Podmínkou bylo, že se při cestě z podsvětí nesmí ohlédnout. Dívka však 

našlapovala tak lehce, že ji neslyšel. Otočil se, aby se ujistil, zda jde za ním. V tu 

chvíli zemřela Eurydiké podruhé.  

       Tento muž byl nakonec zabit rozdivočelými ženami z průvodu boha Dionýsa.  

 

Kdo byl tento zamilovaný muž?   ___________ 

Na co hrál  tento výborný pěvec ? __________  

Jak se jmenoval bůh podsvětí ?  ____________                  

Charakterizuj boha Dionýse : ______________ 

 

 

Tvoje hodnocení:  

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

Pracovní list         Řešení                                          Báje                                                                                             

Jméno: 

1. Opakování: 

Lidé si vykládali původ světa a vysvětlovali si různé přírodní úkazy, představovali si 

smysl života a smrti – vyprávěli si příběhy, kde byl hrdinou bůh a polobůh.  

 Jak se nazývá tento literární žánr?   Báje, mýtus 

 

2. Eduard Petiška je autorem bájí . 

 Napiš název této knihy : Staré řecké báje a pověsti 

 

3. Podle obrázků pojmenuj řecké bohy a přiřaď správnou charakteristiku :  

            1.                                                        2.                                                         3. 

 

 

 

 

            4.                                                   5.                                                                 6.                   

 

 

 

 

7. bůh slunce                                 8. bůh ohně                                       9. bůh války                         

1. Poseidon – bůh moře     2. Zeus – vládce bohů       3. Athena – bohyně moudrosti 
4.  Artemis – bohyně lovu    5. Hera – nejmocnější žena    6. Afrodita – bohyně krásy 



 

5 
 

7.  Helios    8. Hefaistos    9.  Ares 
 
 

 

5. Napiš mýtické postavy:                                       

 Jednorožci,  draci, upíři, elfové, víly  

 

 

6.  Přečti si převyprávěnou báji a odpověz na otázky: 

   (Pokud potřebuješ, použij učebnici – Čítanka 6 pro 6.ročník základní školy ,SPN -1997) 

Kdo to byl? 

        Tento muž byl zamilován do vodní víly Eurydiky, která zemřela, protože ji 

uštknul had. Tento zamilovaný se vydal do podsvětí za bohem, aby ji vrátil mezi 

živé. Bůh byl očarován jeho zpěvem a hrou na hudební nástroj, a proto ji Euridyké 

propustil. Podmínkou bylo, že se při cestě z podsvětí nesmí ohlédnout. Dívka však 

našlapovala tak lehce, že ji neslyšel. Otočil se, aby se ujistil, zda jde za ním. V tu 

chvíli zemřela Eurydiké podruhé.  

       Tento muž byl nakonec zabit rozdivočelými ženami z průvodu boha Dionýsa.  

 

Kdo byl tento zamilovaný muž?   Orfeus. 

Na co hrál  tento výborný pěvec ?  Na lyru. 

Jak se jmenoval bůh podsvětí ?  Hádes. 

Charakterizuj boha Dionýse : bůh vína. 

 

 

 

 



 

6 
 

Použité zdroje:     

   Obrázky galerie programu MS WORD 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


